ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NV
V/v triển khai văn bản số

4562/UBND-VP ngày 9/5/2020 của
UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày      tháng 5   năm 2020

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Các phòng chức năng Sở Y tế;
- Phòng Y tế các huyện, thị, thành.

Thực hiện  chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 177/TB-
VPCP ngày 08/05/2020 về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân
Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng chống dịch COVID-19;

Thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 4562/UBND-VP ngày
9/5/2020 về việc triển khai  Thông báo số 177/TB-VPCP ngày 08/05/2020 về
Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc;

Sở Y tế đề nghị các đơn vị, bộ phận trực thuộc Sở Y tế khẩn trương thực
hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Các đơn vị khám, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế; Trung tâm Y tế
Vietsovpetro:

- Các cơ sở khám chữa bệnh hoạt động trở lại bình thường để phục vụ cho
người dân.

- Tiếp tục chuẩn bị đầy đủ, trang thiết bị, thuốc, vật tư tiêu hao. Chuẩn bị sẵn
phương án cho tình huống dịch bệnh lan rộng trên địa bàn. Bảo đảm đầy đủ trang
thiết bị phòng hộ cho nhân viên y tế.

- Tiếp tục tăng cường tập huấn chuyên môn chẩn đoán, điều trị Covid-19; các
kỹ thuật sử dụng máy thở; các biện pháp dự phòng lây nhiễm trong đơn vị, sẵn
sàng tăng cường, hỗ trợ cho tuyến dưới.

- Quan tâm chăm sóc tốt hơn, đảm bảo an toàn cho các bác sĩ, nhân viên y tế,
nhất là tại các bệnh viện, cơ sở cách ly... nơi trực tiếp tiếp nhận, điều trị bệnh nhân,
người nghi nhiễm Covid-19 để duy trì sức khỏe lâu dài trong mùa dịch.

2. Trung tâm tế Dự phòng:
- Tiếp tục kiện toàn năng lực cho phòng xét nghiệm xác định COVID-19,

chuẩn bị sẳn sàn máy và sinh phẩm, đảm bảo đầy đủ các điều kiện cần thiết phục
vụ xét nghiệm.

- Theo dõi, cập nhật tình hình dịch và các kỹ thuật, sinh phẩm chẩn đoán để
điều chỉnh hoạt động xét nghiệm phù hợp với công tác phòng chống dịch.

HỎA TỐC

- Tiếp tục triển khai kịp thời công tác theo dõi phát hiện, khoanh vùng triệt để
các ổ dịch.

- Tiếp tục tăng cường tập huấn cán bộ; tăng cường trang thiết bị, kỹ năng
trong khoanh vùng xử lý ổ dịch; tăng cường lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp
bệnh viêm đường hô hấp, hội chứng cúm, các chùm ca bệnh để xác định tác nhân
gây bệnh; triển khai khai báo y tế; hỗ trợ người dân trong khai báo y tế; tập huấn
cho cán bộ, cho sinh viên các năm cuối cấp để chuẩn bị nhân sự cho việc chăm sóc
và điều trị.

3. Trung tâm Truyền thông – Giáo dục sức khoẻ:
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, cung cấp

thông tinh về tình hình dịch và các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho người
dân để người dân không hoang mang và chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ
bản thân gia đình và cộng đồng như áp dụng các biện pháp bảo vệ, tăng cường vệ
sinh cá nhân, không đến vùng có dịch.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật và tăng cường công tác thông tin, tuyên
truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng và
nguy cơ, tác hại của dịch bệnh để người dân biết, chủ động trong việc phòng,
chống dịch bệnh. Thông báo diễn biến tình hình dịch hàng ngày trên các trang tin
điện tử, mạng xã hội,…

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc quản lý thông tin không
chính xác về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống.

4. Phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế:
- Tiếp tục rà soát hoàn thiện các phương án cách ly, điều trị, thường xuyên

cập nhật các phương án phòng chống cho các chuyên gia, công dân Việt Nam ở
nước ngoài về nước.

-  Chuẩn bị các kịch bản, biện pháp sẵn sàng ngăn chặn, hạn chế mức độ
thấp nhất của dịch bệnh lây lan, đồng thời phát hiện sớm các trường hợp nhiễm
Covid-19 và khống chế, xử lý kịp thời ổ dịch.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường các hoạt động kiểm tra,
giám sát công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

5. Phòng Kế hoạch – Tài chính, Sở Y tế:
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tiếp tục rà soát, chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa

chất, trang thiết bị, vật tư tiêu hao cho việc tiếp nhận điều trị người bệnh, cũng như
công tác dự phòng.

6. Văn phòng, Sở Y tế:
- Triển khai thực hiện một số nội dung liên quan đến chức năng nhiệm vụ

theo sự chỉ đạo tại Thông báo số 177/TB-VPCP ngày 08/05/2020 về Kết luận của
Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc và Văn bản số 4562/UBND-VP ngày
9/5/2020 của UBND tỉnh.

7. Phòng Thanh tra, Sở Y tế:
- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, bộ phận liên quan, tham

mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch bệnh
như: Khai báo y tế không trung thực, không thực hiện nghiêm việc cách ly, đưa
thông tin không đúng sự thật gây hoang mang dư luận, lợi dụng dịch bệnh găm
hàng đẩy giá vật tư y tế, khẩu trang, trang thiết bị bảo hộ, trang thiết bị y tế.

8. Phòng Sở Y tế các huyện, thị, thành:
- Chịu trách nhiệm triển khai nội dung công văn này và giám sát việc thực

hiện đối với các phòng khám tư nhân trên địa bàn quản lý./.

(Đính kèm Thông báo số 177/TB-VPCP ngày 08/05/2020 về Kết luận của
Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc và văn bản số 4562/UBND-VP ngày
9/5/2020 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các PGĐ SYT (để biết);
- Website;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

[da;xky]

Phạm Minh An

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-05-18T14:14:45+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-05-18T16:21:57+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-05-18T16:21:58+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-05-18T16:21:59+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!